
          
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA 

     GABINETE DO PREFEITO 
 

Av. Vitória, 347– Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-9001 

Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br 
1 

PORTARIA Nº 2546, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 

NOMEIA COMISSÃO PREPARATÓRIA 

PARA REALIZAÇÃO DA 6ª 

CONFERÊNCIA DAS CIDADES DO 

MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pelo art. 64, inciso XXI, da Lei Orgânica 

Municipal e de acordo com o Decreto nº 11.994 que convoca a 6ª 

Conferência das Cidades – Nova Venécia-ES, de 15 de fevereiro de 

2016, 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Fica nomeada Comissão Preparatória da 6ª 

Conferência das Cidades do Município de Nova Venécia-ES, com o 

objetivo de propor medidas e ações necessárias à realização da 

referida Conferência. 

 

Art. 2º. A Comissão Preparatória Municipal será composta 

dos seguintes segmentos: 

 

        I – SETOR PÚBLICO 

 

        1 – Rômulo da Silva Baia – Secretaria Municipal de 

Indústria, Comércio e Serviços 

        2 – Wanessa Zavarese Sechim – Secretaria Municipal de 

Administração 

        3 – Jonas Caliman – Secretaria Municipal de Obras, Dos 

Transportes e Urbanismo 

        4 – Ermerson Rodrigues Machado – Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente 

        5 – Theomir Bassetti Filho – Secretaria Municipal de 

Agricultura 

        6 – Celso Cavalini Calvi – Gabinete do Prefeito 

        7 – Alderiones Leite  - Defesa Civil 

        8 – Heber Ziviani - CESAN 

        9 – Ronaldo Mendes Barreiros- Câmara de Vereadores 

        10– Paschoal Gianneti Ventorim – Câmara de Vereadores 

        11- Juarez Oliosi – Câmara de Vereadores  

          



          
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA 

     GABINETE DO PREFEITO 
 

Av. Vitória, 347– Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-9001 

Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br 
2 

     

Parte integrante da portaria nº 2546 de 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

        II – MOVIMENTOS POPULARES 

 

        1 – Robson José Maria Ferreira – AFROZUMBA 

        2 – Dejanir Dias – Associação de Moradores dos Quatro 

Bairros. 

        3 – Antônio Oliveira- Folia Santo Reis 

        4 – Telma Pestana dos Santos – Constância da Angola de 

Folia de Reis Feminino. 

        5 – Anízio Antunes Silva – Folia de Reis 

        6 – Laudir Zaché – Coral Italiano 

        7 – Maria da Paixão Oliveira – Associação dos Moradores 

do Bairro Rúbia.  

 

 

        III – EMPRESÁRIOS 

 

        1 – Emerson Lobo – Metalúrgica Lobo 

        2 – Walace Chagas – Presidente da ETAPE 

        3 – Célia Cristina Bonomo Hoffmann – Câmara de Diretores 

Lojistas - CDL 

               

 

       IV – TRABALHADORES 

 

        1 – Alípio Júnior de Freitas -  Engenheiro Civil 

        2 – José Carlos Said – OAB/17ª Secção 

        3 – Reginaldo Célia - SINDIMÁRMORE 

 

 

    

V – ENTIDADES PROFISSIONAIS, ACADÊMICAS E DE PESQUISA 

 

        1 – Eurides Damásio Júnior - UNIUB 

        2 –Maristela Petene Alves de Oliveira – UAB -   

Universidade Aberta do Brasil  

         

 

 

 



          
PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA 

     GABINETE DO PREFEITO 
 

Av. Vitória, 347– Centro – Nova Venécia – ES – CEP: 29830-000 – Fone:3752-9001 

Home-page: http://www.novavenecia.es.gov.br - e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br 
3 

Parte integrante da portaria nº 2546 de 16 de fevereiro de 2016. 

 

 

VI – ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS 

 

        1 – José Carlos Tagliaferre – LIONS CLUB 

         

 

  

        Art.3º.Fica designado para o exercício das atividades de 

Coordenador Geral da Comissão Preparatória o Senhor Gilmar  Luís 

Malacarne Campos Dell’Orto. 

 

        Art.4º. Esta portaria entra vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO DE NOVA VENÉCIA, aos 16 dias do mês 

de fevereiro de 2016. 

 

 

Mário Sérgio Lubiana 

Prefeito 


